ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số :          /UBND-NN

V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

vụ Đông năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày      tháng 10 năm 2022

                      Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- UBMTQ và các đoàn thể chính trị huyện.

Thực hiện Văn bản số 2254/SNN-TT&CN, ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở

Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông

năm 2022.

Sản xuất vụ Đông có ý nghĩa quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả sử dụng

đất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân. Để sản xuất vụ Đông năm 2022 đạt

kết quả cao, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hà Quảng đề nghị UBND các xã, thị

trấn, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thực

hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo nhân dân tranh thủ tối đa lúc thời tiết thuận lợi để thu hoạch sớm và

gọn diện tích vụ mùa, giải phóng đất để trồng cây vụ Đông.

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo sản xuất, bám sát khung thời gian phù hợp với từng

địa phương và diễn biến thời tiết thực tế để điều chỉnh cơ cấu cây trồng phù hợp, nhất

là cây ưa lạnh, phát triển cây trồng vụ Đông ưa lạnh lợi thế, duy trì và phát triển vùng

trồng và cây truyền thống, cây có giá trị kinh tế cao như:

+ Cây thuốc lá: Gieo khoảng cuối tháng 10 đến hết tháng 11, sử dụng các giống

D65, GL6, GL7, GL9, GL2, TL16…

+ Cây Khoai Tây: Thời vụ trồng khoảng tháng 11, sử dụng các giống Marabel,

KT1, KT5, KT6, giống địa phương… có thời gian sinh trưởng khoảng 80-100 ngày để

không ảnh hưởng đến sản xuất ngô, lúa vụ Xuân.

+ Rau các loại như: Cải bắp, su hào, súp lơ, đậu đỗ, cải bao, cải ăn lá, dưa chuột,

cà chua, bí xanh, mướp đắng, rau gia vị… căn cứ vào điều kiện và thời điểm thu hoạch

để xác định thời gian gieo trồng phù hợp từng loại rau. Các vùng rau chuyên canh bố

trí rải vụ các lứa rau, sản xuất rau an toàn, rau hữu cơ… chủ động áp dụng các tiến bộ

kỹ thuật nhằm nâng cao năng xuất, chất lượng nông sản và đẩy mạnh liên kết chuỗi

trong tiêu thụ sản phẩm.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tăng cường công tác kiểm tra

phát hiện, dự tính, dự báo thời gian phát sinh và mức độ gây hại của các đối tượng

dịch hại chính, có biện pháp xử lý kịp thời hiệu quả.

2. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc sản xuất vụ Đông năm

2022; chủ động hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, các

2

biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh. Tổ chức đánh giá kết quả sản xuất

cây vụ Đông năm 2022, tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra các công

trình thủy lợi, kênh mương, kịp thời khắc phục rò rỉ, có kế hoạch, phương án cung cấp

nước đảm bảo tưới tiêu cho sản xuất vụ Đông.

- Chủ động và phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh

giống, vật tư nông nghiệp; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thường xuyên thông tin về tình hình thời tiết (sương muối, rét đậm, rét hại…) để

nhân dân biết và có biện pháp chủ động phòng tránh thiệt hại cho cây trồng vụ Đông.

3. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

- Làm tốt công tác điều tra, dự tính, dự báo tình hình sinh vật gây hại và biện

pháp phòng trừ. Cung ứng kịp thời, đảm bảo về số lượng, chất lượng các loại giống

cây trồng, vật tư, phân bón đầu vào phục vụ cho sản xuất; tăng cường công tác tuyên

truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân đảm bảo nâng cao năng suất, chất

lượng, an toàn thực phẩm.

- Tổ chức mở các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật mới, xây dựng các

mô hình theo chuỗi giá trị, khuyến cáo kịp thời các mô hình liên kết sản xuất có hiệu

quả, các tiến bộ kỹ thuật mới nhằm giảm chi phí sản xuất, tăng thu nhập cho người

nông dân.

-  Phân công cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp với UBND các xã, thị trấn

thường xuyên xuống cơ sở hướng dẫn nông dân sản xuất theo quy trình.

4. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị

Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, về vai trò của sản xuất rau và

các cây trồng vụ Đông là vụ sản xuất mang lại giá trị và hiệu quả kinh tế cao. Chỉ đạo

nhân dân tranh thủ tối đa thời tiết thuận lợi thu hoạch sớm và gọn diện tích lúa mùa,

giải phóng đất để trồng cây vụ Đông.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và

phát triển, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, UBMT tổ quốc và các đoàn thể của huyện

quan tâm triển khai thực hiện các nội dung trên. Thường xuyên báo cáo kết quả thực

hiện và phản ánh những khó khăn, vướng mắc về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT).

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, NN (Nhạn, Nga, Thùy).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đình Dũng

		2022-10-24T16:33:40+0700

		2022-10-24T17:11:00+0700

		2022-10-24T17:10:07+0700

		2022-10-24T17:10:07+0700